




 

JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O 

CONVENIOS F-GCT-1124 
V.1 

 

 

INFORMACIÓN BÁSICA DEL CONTRATO 

FECHA SOLICITUD:     22/07/2024 CONTRATO No. 1727 de 2023 
ORDEN DE COMPRA No. 112132 

FECHA SUSCRIPCIÓN:    27-06-
2023 

CONTRATISTA: ORACLE COLOMBIA LTDA NIT / CC:   800103052 
OBJETO DEL CONTRATO: RENOVAR EL SOPORTE PARA EL LICENCIAMIENTO PERPETUO Y SERVIDORES 
DE ORACLE PROPIEDAD DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA.  

PLAZO INICIAL VALOR INICIAL FECHA DE INICIO                      FECHA TERMINACIÓN INICIAL              
MESES DÍAS 

$202.436.619,00 10-08-2023 09-08-2024 
1  

 
HISTÓRICO MODIFICACIONES AL CONTRATO   (ADICIONES, PRÓRROGAS, SUSPENSIONES, ETC.) 

No FECHA 
SUSCRIPCIÓ

N 

PRÓRROGA  SUSPENSI
ÓN 

OTRO 

NUEVA 
FECHA  

TERMINACI
ÓN 

PLAZO 
FINAL 

VALOR ADICIÓN VALOR FINAL 
MESE

S 
DÍA
S 

ME
SES 

DÍA
S 

MESES DÍAS 

N.
A 

N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A N.A 

 
DESCRIPCIÓN PRESENTE SOLICITUD - MODIFICATORIO NÚMERO:       1 

PRÓRROGA  SUSPENSIÓN 
OTRO 

NUEVA FECHA 
TERMINACIÓN 

NUEVO PLAZO 
FINAL VALOR 

ADICIÓN 
VALOR FINAL 

MESES DÍAS MESES DÍAS DÍA MES AÑO MESES DÍAS 

1 21 N. A N.A Adición 30 09 2024 13 21 31.062.406 $233.499.025 

OBSERVACIONES: El 24 de Julio de 2023, se reunieron en la ciudad de Bogotá D.C, el/la DIRECTOR DE 
TECNOLOGIAS Y SISTEMAS DE LA INFORMACION, en representación de la SECRETARÍA DISTRITAL DE 
SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA, identificada con NIT 899999061-9 de una parte; y por la otra, ORACLE 
COLOMBIA LTDA identificado NIT. 800103052, con el fin de iniciar la ejecución del contrato en mención, fijando como 
fecha de terminación el 23 de agosto de 2023; Ahora bien, la vigencia del soporte contratado con Oracle Colombia en 
el marco del contrato No. 1727-2023, inició el 10 de agosto del 2023 y finaliza el 9 de agosto del 2024, como aparece 
en la Orden de Compra 112132, así:  
 

 
 

JUSTIFICACIÓN TÉCNICA Y ANÁLISIS DE CONVENIENCIA 



 

JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O 

CONVENIOS F-GCT-1124 
V.1 

 

 

La Dirección de Tecnologías y Sistemas de la Información realiza la administración, operación, mantenimiento y 
soporte de las soluciones tecnológicas que tiene la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia - SDSCJ. 
Para el cumplimiento apropiado de esta función, se cuenta con soluciones, servicios tecnológicos y sistemas de 
información que soportan los procesos misionales y de apoyo de la Entidad, desplegados y operativos. 
 
Dentro de los servicios que se tiene, se cuenta con el soporte del licenciamiento a perpetuidad de productos Oracle, 
entre los que se encuentran Oracle Internet Application Server Enterprise Edition - Processor Perpetual, Oracle Data 
Integrator Enterprise Edition - Processor Perpetual, Oracle WebLogic Suite - Processor Perpetual y Oracle Database 
Enterprise Edition - Processor Perpetual. Dicho licenciamiento es requerido para poder desplegar las soluciones 
tecnológicas en los servidores de aplicación capa media, para realizar los procesos de Inteligencia de Negocios 
(Business Intelligence) y para mantener operativas las bases de datos del fabricante Oracle, puesto que todas en 
conjunto permiten mantener en funcionamiento y operativas dichas soluciones. Este servicio de soporte opera en el 
marco del contrato 1727 de 2023 suscrito con el proveedor Oracle Colombia Ltda. 
 

 
 
Durante la ejecución del contrato, se tiene que la Entidad ha contado con la prestación del servicio de soporte en las 
condiciones pactadas contractualmente. A corte del 18 de julio de 2024, el estado financiero del contrato es el 
siguiente: 
 

ITEM VALOR TOTAL 
Valor Contratado Inicial $202.436.619,00 

Valor Adicionado $0 
Valor Pagado $202.436.619,00 

Pendiente por pagar $0 
Pendiente por ejecutar  $0 

Saldo Proyectado a 09 de Agosto de 2024 $ 0 
Tabla 1. Balance Financiero 

 
Lo anterior indica que el valor total del contrato fue pagado al contratista Oracle Colombia Ltda, cumpliendo con lo 
pactado contractualmente en el marco del Instrumento de Agregación por demanda del Acuerdo Marco de Software 
por Catálogo No. CCE-116-IAD-2020, celebrado entre Colombia Compra Eficiente y ORACLE Colombia Ltda. 
 
La SDSCJ realizó la verificación de instrumentos de contratación en la Tienda Virtual Del Estado Colombiano De 
Colombia Compra Eficiente en donde se identifica que el Instrumento De Agregación Por Demanda No CCE-139-
IAD- (xxxiii) Oracle Colombia Limitada 



 

JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O 

CONVENIOS F-GCT-1124 
V.1 

 

 

, se encuentra en estado cerrado, siendo su fecha máxima para colocar órdenes de compra el 13 de marzo de 
2024;  por lo cual no se podría adquirir la renovación de las licencias Oracle, mediante este instrumento. 
 

 
 
De acuerdo con lo anterior, la Entidad se ve avocada a realizar la contratación de los servicios de proveedores de 
tecnología y el licenciamiento requerido para la correcta prestación de los servicios tecnológicos que permita 
garantizar la disponibilidad, integridad y confidencialidad de la información y los servicios tecnológicos de la Entidad, 
Así las cosas, para mantener actualizado soporte para el licenciamiento perpetuo y servidores de ORACLE propiedad 
de la SDSCJ, mientras la entidad se encuentra en la formulación del nuevo proceso, se ve avocada a prorrogar y 
adicionar la orden de compra No. 112132, contrato No. 1727-2023. 
 
Por otra parte, 2024-2027 
Bogotá 

y gestión de la estructura  
  
La Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia, a través de la Dirección de Tecnologías y Sistemas de la 
Información y de acuerdo con la Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D del Proyecto 8230, 

n Administrativa y Operativa de la Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia 

infraestructura tecnológica para soportar las soluci
requiere adelantar una prórroga y adición a la orden de compra No. 112132, contrato No. 1727-2023, hasta el 30 de 
septiembre del 2024.  
 
El valor requerido para dar continuidad del servicio de soporte será hasta el 30 de septiembre del 2024 por un valor 
de TREINTA Y UN MILLONES SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SEIS´PESOS ($31.062.406) M/CTE en 
atención a la propuesta de los servicios de soporte para el licenciamiento perpetuo y servidores de Oracle. 

Ahora bien, de conformidad con el parágrafo del artículo 40 de la ley 80 de 1993, se verificó que el presente contrato 
se adicionaría a del valor del respectivo contrato, que en salarios mínimos legales mensuales equivale a: 



JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O

CONVENIOS F-GCT-1124
V.1

Tabla 2. Descripción de valores máximos a adicionar.

Tabla 3. Descripción de valores en adiciones.

En consecuencia, la supervisión considera necesario adicionar el contrato 1727-2023 por un valor de TREINTA Y 
UN MILLONES SESENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS SEIS ´PESOS ($31.062.406) M/CTE y prorrogar los 
servicios hasta el 30 de septiembre de 2024, el cual se financiera con el siguiente Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal

No. CDP FECHA 
EXPEDICIÓN CDP

RUBRO PRESUPUESTAL VALOR CDP VALOR POR 
AFECTAR CDP

1205 JULIO 26 DE 2024 O23011745992024031406025 31.062.406 31.062.406

DOCUMENTOS DE SOPORTE QUE SE ANEXAN
Propuesta Oracle Colombia Ltda., del valor de la adición.
Fotocopia de la Cedula de Ciudadanía del Representante legal
Certificado de existencia y representación legal
Certificado de antecedentes disciplinarios expedidos por la Procuraduría General de la Nación
Certificado de responsabilidad fiscal expedido por la Contraloría General de la Nación
Certificado de Antecedentes pénales y requerimientos judiciales expedido por la Policía Nacional
Certificado de Medidas Correctivas
Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos - REDAM
Soportes del Revisor Fiscal: Fotocopia C.C, Tarjeta Profesional 
Certificado pago de aportes de seguridad social o/y parafiscales

APROBACIÓN SUPERVISOR DEL CONTRATO
NOMBRE Y CARGO SI ES CONTRATISTA FIRMA 

APROBAD
O

CONTRATO No. FECHA INICIO FECHA TERMINA

IVÁN HERSAYN PINILLA HERRERA
Director de Tecnologías y Sistemas de la Información

N.A N.A N.A

INFORMACIÓN Y APROBACIÓN DEL INTERVENTOR (Sólo si aplica)
NOMBRE Y CARGO SI ES CONTRATISTA FIRMA APROBADO

CONTRATO No. FECHA INICIO FECHA TERMINA

N.A N.A N.A N.A N.A



JUSTIFICACIÓN ADICIÓN, PRÓRROGA, SUSPENSIÓN, 
MODIFICACIÓN, TERMINACIÓN Y-O CESIÓN A CONTRATOS Y-O

CONVENIOS F-GCT-1124
V.1

VISTO BUENO DIRECTOR DE DEPENDENCIA
NOMBRE Y CARGO FECHA FIRMA

IVÁN HERSAYN PINILLA HERRERA
Director de Tecnologías y Sistemas de la Información

29/07/2024

Actividad Nombre Cargo

Proyectó componente jurídico/financiero Diana Carolina Hernández Contratista DTSI
Proyectó componente técnico Jaime Enrique Cárdenas Contratista DTSI


